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Gebührenordnung 
 
 

 
ORDENTLICH 
STUDIERENDE 
vollimmatrikuliert 

 
Aufnahmegebühren 
Neu-Immatrikulation 
Wieder-Immatrikulation an der Hochschule Sankt Georgen 
 
Gebühren je Semester 
Magisterstudiengang 
→ bis zum 13. Semester  
→ ab dem 14. Semester  
berufsbegleitender Bachelorstudiengang 
→ bis zum 9. Semester  
→ ab dem 10. Semester 
→ Erwerb von Zertifikaten im Bachelorstudiengang 
 
 
 
Kombinierer:innen (Doppelstudium Magister/Bachelor) 
→ bis zum 16. Semester  
→ ab dem 17. Semester  
Zweitimmatrikulierte im Magisterstudiengang 
→ bis zum 13. Semester 
→ ab dem 14. Semester  
Zweitimmatrikulierte im Bachelorstudiengang 
→ bis zum 9. Semester  
→ ab dem 10. Semester 
Zweitimmatrikulierte Kombinierer:innen 
(Doppelstudium Magister/Bachelor) 
→ bis zum 16. Semester  
→ ab dem 17. Semester  
Postgraduales Studium 
 
Prüfungsgebühren 
Magisterprüfung  
→ Wiederholungsprüfung  
Bachelorprüfung  
→ Wiederholungsprüfung  
Lizentiatsprüfung  
→ Wiederholungsprüfung  
Promotionsprüfung  
Habilitation 
 
Säumnisgebühren 
verspätet beantragte Immatrikulation oder Rückmeldung 
 
 
 

 
 
Euro   40,00 
Euro   15,00 
 
 
 
EUR 120,00 
EUR 240,00 
 
EUR 120,00 
EUR 240,00 
zusätzlich 
EUR 750,00 
je Zertifikat 
 
 
EUR 120,00 
EUR 240,00 
 
EUR 100,00 
EUR 200,00 
 
EUR 100,00 
EUR 200,00 
 
 
EUR 100,00 
EUR 200,00 
EUR 120,00 
 
 
EUR   70,00 
EUR   45,00 
EUR   50,00 
EUR   30,00 
EUR   80,00 
EUR   55,00 
EUR 180,00 
EUR 240,00 
 
 
EUR   30,00 
 
 
 



45 
 

 
 
Verwaltungsgebühren 
Grundgebühr je Semester (einschl. Unfallversicherung)  
AStA-Gebühren 
→ Beitrag  
→ Semesterticket 
 
Ausstellen einer Zweitschrift des Studienausweises  
 
Ausstellen zusätzlicher Fotokopien von Urkunden 
 

 
 
EUR  20,00 
 
 
EUR     4,57 
EUR 240,43 
 
EUR  20,00 
 
EUR  15,00 
 
 

 
ZWEITHÖRER:INNEN 
 

 
Hörerschein- und Verwaltungsgebühren 

 
EUR   90,00 

 
GASTHÖRER:INNEN 

 
Hörerschein- und Verwaltungsgebühren 
Teilnahme an einer Lehrveranstaltung  
Teilnahme an jeder weiteren Lehrveranstaltung 

maximal 

 
 
EUR 120,00 
EUR   50,00 
EUR 500,00 
 

  
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 
 

In Härtefällen kann auf schriftlichen Antrag an den Rektor der Hochschule 
eine Ermäßigung der Gebühren gewährt werden. 

 
 
 
 

Die Zahlung aller Gebühren erfolgt bargeldlos. 
 

Die Überweisung muss zwei Banktage vor der Immatrikulation bzw. vor der Rückmeldung 
auf das Konto bei der Pax-Bank Köln, IBAN: DE38 3706 0193 4003 6000 39, BIC: GENODED1PAX, 

des Philosophisch-Theologische Hochschule Sankt Georgen e.V. erfolgen. 
 

Nur eine Überweisung auf dieses Konto führt zur Immatrikulation bzw. zur Rückmeldung. 
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Berechnungsbeispiele 
 

(gültig für das WiSe 2023/24) 
 
 

Neu-Immatrikulation:  
 

  40,00 Euro Aufnahmegebühr 
  20,00 Euro Verwaltungsgebühr 
120,00 Euro Semestergebühr 
    4,57 Euro AStA-Gebühren 
240,43 Euro Semesterticket 
425,00 Euro                  ohne Semesterticket:184,57 Euro 
                                      (nur für Aufbaustudierende und Studierende des  
                                           berufsbegleitenden Bachelorstudiengangs) 
 

Wieder-Immatrikulierte:  400,00 Euro (Aufnahmegebühr nur 15,00 Euro) 
 

Rückmeldung:  
 

  20,00 Euro Verwaltungsgebühr 
120,00 Euro Semestergebühr 
    4,57 Euro AStA-Gebühren 
240,43 Euro Semesterticket 
385,00 Euro                  ohne Semesterticket:144,57 Euro 
                                      (nur für Aufbaustudierende und Studierende des  
                                           berufsbegleitenden Bachelorstudiengangs) 
 

Zweit-Immatrikulierte: 
(ohne Semesterticket) 
 

  40,00 Euro Aufnahmegebühr 
  20,00 Euro Verwaltungsgebühr 
100,00 Euro Semestergebühr 
    4,57 Euro AStA-Gebühren 
164,57 Euro 
 

Zweit-Immatrikulierte 
Rückmeldung:  
(ohne Semesterticket) 
 

  20,00 Euro Verwaltungsgebühr 
100,00 Euro Semestergebühr 
    4,57 Euro AStA-Gebühren 
124,57 Euro 
 

Bei Überschreitung der 
Regelstudienzeit 
(Magister ab 14. Semester, 
Bachelor ab 10. Semester, 
Kombinierer:innen ab 17. Semester) 
 

505,00 Euro (Erhöhung der Semestergebühren auf 240,00 Euro) 
 

Beurlaubung:  
 

20,00 Euro Verwaltungsgebühr 
  4,57 Euro AStA-Gebühren 
24,57 Euro 
 

Zweithörer:innen:  
 

90,00 Euro 

Gasthörer:innen:  120,00 Euro  für die 1. Lehrveranstaltung 
  50,00 Euro  für jede weitere Lehrveranstaltung 
500,00 Euro  maximal 
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